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1. Úvod

Nárast intenzity rizík najčastejšie spojených s extrémnymi meteorologickými

javmi, ako dôsledkami výkyvov spôsobených klimatickou zmenou, predstavuje v

súčasnosti jedno z najvýraznejších ohrození bezpečnosti prírodných aj

socioekonomických systémov. Prvotne prijímané postupy vo forme adaptačných

opatrení orientovaných na čo najlepšie prispôsobenie systémov novým podmienkam

prinášaným klimatickou zmenou (vrátane ich potenciálu pozitívneho vyuţitia), sa však

v pretrvávajúcom výskyte rizík a výrazných strát predovšetkým ekonomického

charakteru s nimi súvisiacich, preukázali ako nedostatočné. Problém s odhaľovaním

zraniteľností systémov a budovaním ich resiliencie pretrváva. Z tohto dôvodu sa

následne profiluje prístup obmedzovania rizík katastrof, ktorý nahradil dovtedy platný

prístup manaţmentu katastrof. Na rozdiel od pôvodného prístupu sa orientuje na včasnú

identifikáciu rizík, budovanie mechanizmov prevencie a predbeţnej opatrnosti.

Oba okruhy opatrení sa však dlhodobo vyvíjali samostatne, bez intenzívnejšej

snahy o ich prepojenie, ktoré by však mohlo predstavovať najefektívnejší spôsob pre

odhaľovanie a postupné odstraňovanie zraniteľností systémov, rovnako ako aj

budovanie ich resiliencie. Tento aspekt predstavuje hlavný motív výberu témy

diplomovej práce, ktorá sa venuje analýze prepojenia adaptačných opatrení s

obmedzovaním rizík katastrof (postupov označovaných aj ako krízový manaţment,

alebo krízové riadenie). Opodstatnenie tohto výskumu zakladá na koncepte budovania

environmentálnej bezpečnosti, ako významného prvku udrţania bezpečnosti

socioekonomických a prírodných systémov, ktorý sa súčasne formuje ako samostatný

tematický okruh bezpečnostných teórií. Tento proces sa však stretáva s mnohými

komplikáciami, ku ktorým patrí predovšetkým vymedzenie špecifických komponentov

environmentálnej bezpečnosti. Stále neexistuje vedecká zhoda vo výbere tém

spadajúcich pod túto oblasť ohrozenia bezpečnosti, ale tieţ v tvorbe jej samotnej

definície. Prepojenie adaptačných opatrení s obmedzovaním rizík katastrof by preto

mohlo poslúţiť aj ako oporný konštrukt budovania konceptu environmentálnej

bezpečnosti.

Hlavným cieľom práce je identifikácia miery nadväznosti oboch typov opatrení

v okruhu vybraných dokumentoch pôsobiacich na medzinárodnej úrovni, úrovni

integračného zoskupenia Európskej únie, a tieţ národnej úrovni, v podmienkach Českej

republiky. Následne sa práca zaoberá analýzou pretrvávajúcich prekáţok ich prepojenia,
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kde vychádza z teoretických koncepcií zaoberajúcich sa problematikou budovania a

udrţania environmentálnej bezpečnosti. V záverečnej časti sa práca venuje inovatívnym

prístupom, ktoré sú pre potreby odstránenia spomínaných prekáţok najrelevantnejšie.

Taktieţ spomína nástroje na národnej a nadnárodnej úrovni, ktoré sa javia byť pre

proces prepojenia spomínaných opatrení najúčinnejšie.

Diplomová práca sa snaţí odpovedať na nasledovné výskumné otázky:

Aká je úroveň prepojenia adaptačných opatrení s postupmi obmedzovania rizík

katastrof v aktuálne platných dokumentoch na medzinárodnej a národnej úrovni?

Odvádzajú vybrané dokumenty opodstatnenie potreby prepojenia oboch typov

opatrení od kontextu environmentálnej bezpečnosti?

Do akej miery je úprava opatrení vo vybraných dokumentoch orientovaná na

dobrú správu vecí verejných, tzv. ,,good governance“ ?

Rešerš sa v teoretickej časti orientuje na teoretikov pracujúcich s pojmom

environmentálna bezpečnosť, procesom jej formovania, obsahovou náplňou a tieţ

problematikou vymedzenia definície. Pre analytickú časť sú kľúčové dokumenty

vybrané na základe špecifických kritérií relevantných pre potreby tejto diplomovej

práce.
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2. Teoretické východiská

2.1 Vymedzenie kontextu, výber kľúčových dokumentov a rešerš

Environmentálna bezpečnosť sa dnes uţ formuje ako relevantný aspekt

bezpečnostných teórií, no stále neexistuje názorová zhoda v metódach jej tvorby,

stanovenia presného okruhu komponentov do nej patriacich, prípadne vymedzenia

definície. Práca sa preto tieţ venuje objasneniu problematiky budovania konceptu

environmentálnej bezpečnosti a vymedzuje hlavné prekáţky tohto procesu, a to na

základe predpokladu, ţe snaha o prepojenie adaptačných opatrení s obmedzovaním rizík

katastrof sa môţe stretávať s podobnými rozpormi. Ich identifikácia a postupné

prekonanie je pritom kľúčové pre maximalizáciu efektivity zvládania dôsledkov

klimatických zmien a rizík s nimi súvisiacich, budovanie resiliencie systémov a teda aj

pre udrţanie environmentálnej bezpečnosti. Teoretickými východiskami pre túto časť sú

práce N. Graeger (1996), C.F. Rønnfeldta (1997), B.R. Allenbyho (2000), B. Buzana

(2005), J. Birkmanna (2010), P. Martinovského (2011), M. Pondělíčka (2013),

Janouškovej a kol. (2013), a tieţ súčasné poňatie konceptu environmentálnej

bezpečnosti Programu Spojených národov pre ţivotné prostredie (UNEP) a

Bezpečnostnej stratégie Českej republiky (2015).

Význam prepojenia adaptačných opatrení s prístupmi obmedzovania rizík

katastrof, a teda aj budovania konceptu environmentálnej bezpečnosti, rastie so

zvyšujúcou sa intenzitou rizík spojených s extrémnymi hydrometeorologickými javmi.

Jedná sa o prejavy klimatických zmien, ktoré však nesú omnoho viac bezpečnostných

hrozieb. Príkladom je nepriaznivý stav ţivotných podmienok, ohrozenie prírodných

zdrojov, environmentálna migrácia, alebo šírenie epidemických ochorení. Spomenuté

javy sú následne sprevádzané napätím sociálneho charakteru, s potenciálnou hrozbou

vyústenia do otvorených konfliktov.

Klimatická zmena a jej dopady predstavujú v súčasnosti najvýznamnejší

globálny problém ohrozujúci zachovanie funkcií a existencie socioekonomických aj

prírodných systémov. Jej komplexnosť postihuje všetky planetárne ţivotodarné cykly,

rovnako ako aj sektory ľudských činností. Hlavným prejavom jej dôsledkov sú zmeny

v charaktere podmienok ţivotného prostredia, pričom mnoţstvu z nich uţ nie je moţné

predísť. Zmeny v ţivotnom prostredí sú často sprevádzané rizikami v podobe

extrémnych výkyvov počasia, ktoré ústia do krízových (v horšom prípade
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katastrofických) situácií. Nedostatočná schopnosť identifikovať a zvládať riziká spojené

s hydrometeorologickými výkyvmi, si vyţaduje daň v podobe ohrozenia základných

funkcií ekosystémov, strát na ţivotoch a v neposlednom rade rozsiahlych strát

ekonomického charakteru. Opodstatnene sa preto budujú koncepcie obmedzovania rizík

katastrof zaloţených na opatreniach, ktorých primárnou snahou je zniţovanie

pravdepodobného rizika ich výskytu. Vychádzajúcim bodom tejto skupiny opatrení sú

predovšetkým výsledky priebeţných analýz a vyhodnocovania zmien v ţivotnom

prostredí, prepojené s podporou mechanizmov včasnej identifikácie, reakcie a odpovede

na hrozby. Výrazná časť opatrení sa preto týka aj tvorby a zvyšovania efektivity

systémov včasného varovania, záchrannej a bezpečnostnej sluţby, zabezpečovania

dostatočného objemu zásob a zdrojov, prípadne technického vybavenia

špecializovaných jednotiek.

Napriek tomu, ţe klimatická zmena bola všeobecne akceptovaná za

najvýznamnejšiu príčinu ohrozenia environmentálnej bezpečnosti (čo vedie k

implementácií adaptačných opatrení), a dôsledky z nej plynúce spadajú pod úpravu

prístupov obmedzovania rizík katastrof, ich synergia je stále v začiatkoch a naráţa na

prekáţky podobne ako aj budovanie koncepcie environmentálnej bezpečnosti. Efektívne

prepojenie oboch typov opatrení môţe preto poskytnúť vhodný koncepčný rámec nielen


[…]


zefektívnenie nadväznosti prepojenia politík a príslušnej legislatívy, a v neposlednom

rade nárast intenzity spolupráce subjektov verejnej správy v tomto procese (Biermann a

kol., 2012).
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6. Záver

Predmetom tejto diplomovej práce bolo predloţenie analýzy aktuálneho stupňa

premostenia adaptačných opatrení na klimatickú zmenu s postupmi obmedzovania rizík

katastrof. Pre účely výskumu boli vybrané aktuálne záväzné dokumenty, ako výstupy z

medzinárodných konferencií, a následne dokumenty platné na niţších úrovniach, v

rámci ktorých dochádza k implementácií medzinárodne stanovených záväzkov.

Opodstatnenie tohto výskumu spočíva v budovaní konceptu environmentálnej

bezpečnosti, ktorá nadobúda pozíciu samostatného relevantného prvku záujmu

bezpečnostných teórií. Diplomová práca vyslovuje predpoklad, ţe prepojenie oboch

typov opatrení doposiaľ nedosahuje ţelanú úroveň efektivity, a zároveň by mohlo

výrazne prispieť k budovaniu resiliencie systémov, čo korešponduje s hlavným

záujmom udrţania environmentálnej bezpečnosti.

Prvá časť práce sa venuje interpretácií pojmu environmentálna bezpečnosť.

Predkladá jej postupný vývoj a začleňovanie do bezpečnostných teórií. Tento proces sa

stretáva však s názorovými rozpormi a ďalšími komplikáciami súvisiacimi s

vymedzením okruhov tém spadajúcich pod túto oblasť, jej špecifických komponentov a

tieţ jednotnou definíciou. Teoretické východiská, z ktorých diplomová práca v tejto

časti vychádza, poskytujú náhľad na dôvody týchto prekáţok a tieţ moţnosti pre ich

prekonanie. Tento aspekt je mimoriadne dôleţitým bodom aj pre proces prepojenia

adaptačných opatrení s postupmi obmedzovania rizík katastrof. Oba okruhy opatrení,

orientovaných predovšetkým na dôsledky klimatickej zmeny a zvládanie rizík s ňou

súvisiacich, tvoria aktuálne najvýznamnejšie prvky budovania environmentálnej

bezpečnosti. Diplomová práca však predpokladá analógiu medzi rozpormi v budovaní

tejto koncepcie a problematikou prepojenia spomínaných opatrení, a preto sa v

analytickej časti venuje podrobnému rozboru vybraných dokumentov.

Na základe prevedenej analýzy moţno zhodnotiť niekoľko nasledujúcich

výsledkov. Medzinárodne záväzné dokumenty do určitej miery reflektujú prvky oboch

okruhov opatrení, predkladajú jasné ciele, avšak stanovujú len všeobecný kontext pre

ich dosiahnutie. Zodpovednosť je následne prenášaná na jednotlivých signatárov, ktorí

prevádzajú stanovené záväzky do vnútroštátnych koncepcií s vyuţitím vlastných

zdrojov a postupov pre dosiahnutie stanovených cieľov. Integračné zoskupenie v tomto

procese zohráva úlohu posilnenia realizácie daných cieľov, pričom uţ vymedzuje

konkrétnejšie nástroje a orientuje sa predovšetkým na podporu vedy a výskumu,
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budovania informačných sietí a nástrojov včasného varovania, a v neposlednom rade na

finančnú podporu členských štátov pri realizácií opatrení. Najvýraznejšie prepojenie

oboch typov opatrení poskytujú sektorovo orientované dokumenty skoncipované pre

vnútroštátne podmienky Českej republiky. Okrem vzájomnej nadväznosti odkazujú aj

na prepojenie s ďalšími koncepciami a stratégiami, a ako jediné zo skupiny vybraných

dokumentov pracujú špecificky s pojmom environmentálna bezpečnosť. Medzinárodné

dokumenty v súvislosti s bezpečnosťou odkazujú len na oblasť hospodárskej produkcie

potravín.

V snahe o zodpovedanie tretej výskumnej otázky sa diplomová práca vo svojej

záverečnej časti zaoberá zhodnotením moţností pre zefektívnenie procesu prepojenia

opatrení, a tieţ nástrojmi s najväčším potenciálom pre realizáciu tohto procesu. Napriek

tomu, ţe agenda mnoţstva organizácií, inštitúcií a ďalších subjektov činných v aplikácií

adaptačných opatrení a postupov obmedzovania rizík katastrof sa odvoláva na

reprezentáciu princípov dobrej správy vecí verejných, tzv. ,,good governance“, v praxi

sa tieto ambície stretávajú taktieţ s komplikáciami. K najvýraznejším prekáţkam dobrej

správy vecí verejných patrí v súčasnosti nedostatočné zdieľanie informácií, a tieţ

charakter štruktúr inštitúcií výkonu správy, rovnako ako aj ich zauţívaných

byrokratických procesov.

Je moţné skonštatovať, ţe obe hypotézy sa v tejto diplomovej práci potvrdili.

Snahu o prepojenie adaptačných opatrení s obmedzovaním rizík katastrof a budovanie

konceptu environmentálnej bezpečnosti je potrebné posilniť hlavne na medzinárodnej

úrovni. Národná úroveň vykazuje vysoko prepracovaný systém opatrení, avšak veľkou

prekáţkou sa tu javí byť práve nedostatočná úroveň správy vecí verejných.

Ďalší výskum by v tomto smere mohol spočívať práve v podrobnejšej

identifikácií jednotlivých subjektov realizácie dobrej správy vecí verejných

špecializovaných na oblasť úpravy otázok environmentálneho charakteru, a následnej

analýze ich vykonávaných postupov. Analýza aktuálne dosiahnutej úrovne dobrej

správy vecí verejných by prispela k odhaleniu stávajúcich nedostatkov, ako prekáţok

efektívnej aplikácie a prepájania spomínaných opatrení.
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