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Diplomová práce Angeliky Sebőkové „Analýza prepojenia adaptačných opatrení s obmedzovaním rizík

katastrof v kontexte environmentálnej bezpečnosti“ se zabývá aktuální problematikou politického rámce

adaptací na změnu klimatu a provázaností s omezováním rizika katastrof. Problematika adaptací

(přizpůsobení se) na klimatické změny (CCA) se doposud řešila spíše odděleně od problematiky snižování

rizika katastrof (DRR). Přesto obě problematiky sdílejí společné rysy, politické přístupy i konkrétní

opatření. Hlavním cílem práce je identifikace míry návaznosti obou typů opatření v okruhu vybraných

dokumentů na mezinárodní úrovni, úrovni Evropské unie a v podmínkách České republiky. Cílem práce je

analyzovat přetrvávající překážky propojení CCA a DRR, kde vychází z teoretických koncepcí

zabývajících se problematikou budování a udržení environmentální bezpečnosti.

Práce je zasazena do kontextu problematiky environmentální bezpečnosti a v úvodu pojednává základní

pojmy související s bezpečností lidské společnosti zejména v kontextu změny klimatu. Výchozími

dokumenty pro analýzu jsou základní politické dohody v oblasti změny klimatu, zejména Pařížská dohoda

a Adaptační strategie EU pro adaptace a Sendajský rámec pro omezování rizika katastrof z roku 2015 a

Koncepce environmentální bezpečnosti ČR, schválená Bezpečnostní radou ČR v letošním roce.

V diplomové práci si Angelika Sebőková položila následující hlavní výzkumné otázky.

1. Jaká je úroveň propojení adaptačních opatření s postupy omezování rizik katastrof v aktuálně platných

dokumentech na mezinárodní a národní úrovni?

2. Odvádějí vybrané dokumenty opodstatnění potřeby propojení obou typů opatření od kontextu

environmentální bezpečnosti?

3. Do jaké míry je úprava opatření ve vybraných dokumentech orientována na řádnou správu věcí

veřejných, tzv. ,,Good governance“?

V návaznosti na stanovené výzkumné otázky pracuje Angelika Sebőková rovněž s návazně stanovenými

hypotézami.

Pro testování hypotéz zvolila diplomantka metodu systematického přehledu, specificky vyhledávání podle

stanovených klíčových slov v jednotlivých politických dokumentech. Jedná se tak o formu kvalitativní

obsahové analýzy jednotlivých dokumentů.

Co se týká práce s literaturou, pro podobný typ přehledové práce jsem si původně představoval poněkud

intenzivnější práci s literárními zdroji. Nicméně vzhledem k novosti problematiky a rovněž náročnosti

zpracování důkladného a hloubkového přehledu jednotlivých zdrojů se domnívám, že bibliografické

odkazy jsou dostatečně reprezentativní a základní zdroje jsou řádně citovány.

Celkově hodnotím práci jako velmi konzistentní. Zejména práce s terminologií v této zatím ne příliš

rozsáhle zpracované oblasti je velmi kvalitní. Včetně například pochopení vztahu katastrof v globálním

kontextu Sendajského rámce a krizového řízení v kontextu EU a české legislativy. Jako velmi přínosné

z vědeckého hlediska hodnotím závěry práce, které zdůrazňují vhodný přístup politik a koncepcí přijatých

v ČR z hlediska začleňování globálních politik.

Jak již bylo řečeno výše, práci považuji za kvalitně zpracovanou a z formálního hlediska plně odpovídající

závěrečné práci magisterského studia na Fakultě humanitních studií. Systematické zpracování problematiky

poskytuje přínosné vhledy do problematiky provázání CCA a DRR.

Diplomová práce, stejně jako použité postupy a dosažené výsledky splňuje nároky kladené na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně (16 bodů).

V Praze dne 12. 9. 2016 Mgr. David Vačkář, Ph.D.